АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п.г.т. Мотыгино № 3 /  - /г

О внесении изменений в постановление администрации М о т ы г и н с к о г о

района от 28.09.2021 № 403-п «Об утверждении ключевых показателей
развития конкуренции в отраслях (сферах, товарных рынках) экономики и
плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию
конкуренции в Мотыгинском районе на 2022-2025 годы»

В соответствии с распоряжением Правительства Российской
Федерации от 17.04.2019 № 768-р «Об утверждении стандартов развития
конкуренции в субъектах Российской Федерации», поручением Президента
Российской Федерации от 15.05.2018 № Пр-817ГС, на основании протокола
координационного совета по развитию предпринимательства в Мотыгинском
районе от 22.09.2021 № 1, руководствуясь Уставом Мотыгинского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Дополнить постановление администрации Мотыгинского района от
28.09.2021 № 403-п «Об утверждении ключевых показателей развития
конкуренции в отраслях (сферах, товарных рынках) экономики и плана
мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в
Мотыгинском районе на 2022-2025 годы» приложением № 4 согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит

размещению на официальном сайте муниципального образования
Мотыгинский район.

Глава Мотыгинского района В.А. Смирнов
/

Тетерина Ольга Сергеевна
8( 391-41 )22-4-09

Приложение
к Постановлению администрации
Мотыгинского района
от / / •  Of, 2022 № 3 А

Приложение № 4
к Постановлению администрации
Мотыгинского района
от 28.09.2021 № 403-п

Карта комплаенс-рисков
нарушения антимонопольного законодательства администрацией Мотыгинского района

№
п/п

Уровень риска Вид риска (описание) Причины возникновения
рисков (описание)

Общие меры по
минимизации и

устранению рисков

Вероятность
повторного

возникновен
ия рисков

1. Низкий Нарушения при
осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения
государственных и
муниципальных нужд путем
утверждения конкурсной
документации, аукционной
документации, документации
о проведении запроса
предложений, определения
содержания извещения о
проведении запроса
котировок, повлекшие
нарушение

1. Завышенные требования к
предмету закупки и к ее
участникам, требования о
предоставлении документов, не
предусмотренных
документацией о закупке.
2. Включение в описание
объекта закупки требований и
указаний в отношении
товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных
наименований, патентов,
полезных моделей,
промышленных образцов,
наименования места
происхождения товара или

1. Усиление контроля за
подготовкой закупочной
документации на стадии
согласования.
2. Повышение
профессиональных навыков
контрактных управляющих.
3. Оптимизация
автоматизированных
систем проведения
процедур закупки.

Минимальная

антимонопольного
законодательства

производителя, требований к
товарам, информации, работам,
услугам, при условии, собой
ограничение количества
участников закупки.
3. Нарушение порядка
определения и обоснования
начальной (максимальной)
цены контракта.
4. Сбои в работе
автоматизированных систем и
торговых площадок

2 Незначительный Возникновение конфликта
интересов в деятельности
муниципальных служащих.
Несоблюдение
муниципальными
служащими обязанности по
принятию мер по
предотвращению и
урегулированию конфликта
интересов, предусмотренных
законодательством РФ о
противодействии коррупции

Недостаточный уровень знаний
муниципальных служащих
законодательства РФ о
муниципальной службе и
противодействии коррупции

Проведение
ознакомительных
семинаров и совещаний по
разъяснению норм
законодательства РФ о
муниципальной службе и
противодействии
коррупции

Минимальная

3 Незначительный Отсутствие ознакомления
работников администрации с
правовыми актами по
вопросам, связанным с
соблюдением
антимонопольного
законодательства и
антимонопольным
комплаенсом в рамках
должностных обязанностей

Отсутствие должного внимания
к соблюдению процедур
ознакомления работников с
правовыми актами

Проведение вводного
инструктажа по
разъяснению норм
антимонопольного
законодательства и
антимонопольным
комплаенсом

Минимальная

5 Значительный Заключение соглашений
администрацией

Недостаточный уровень знаний
муниципальных служащих и

Проведение обучающих
семинаров и совещаний по

Минимальная

Мотыгинского района,
которые могут привести к
ограничению конкуренции

работников, занимающих
должности, не отнесенные к
должностям муниципальной
службы законодательства РФ о
защите конкуренции

разъяснению норм
законодательства РФ в
сфере защиты конкуренции

6 Значительный Принятие нормативных
правовых актов
администрацией
Мотыгинского района с
нарушением
антимонопольного
законодательства

Недостаточный уровень знаний
муниципальных служащих и
работников, занимающих
должности, не отнесенные к
должностям муниципальной
службы антимонопольного
законодательства

Проведение правовой
экспертизы, соблюдение
процедуры согласования
муниципальных
нормативных правовых
актов, в том числе
посредством общественного
обсуждения

Минимальная